R E Q U E R I M E N T O Nº.  ​​​​​​​​566
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O Auxílio Emergencial foi criado pelo Governo Federal para amenizar os impactos econômicos provocados pela pandemia de COVID-19 a desempregados, empreendedores individuais ou informais e beneficiários de programas sociais.
É apontado por um levantamento da Controladoria Geral da União (CGU), que 121 agentes públicos ativos, aposentados ou mesmo pensionistas, teriam recebido até julho de maneira irregular o benefício em Botucatu.
Segundo a CGU, não é possível identificar em um primeiro momento se tais servidores são vinculados à esfera municipal, estadual ou mesmo federal, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, apurar se funcionários públicos municipais receberam de maneira irregular o Auxílio Emergencial que está sendo disponibilizado pelo Governo Federal durante a pandemia.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2020.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

AWCN/dvm